附件1：

关于举办第四届全国农业工程类专业青年教师讲课竞赛的通知
各有关高等院校：
为深入贯彻落实全国教育大会精神和党中央、国务院印发《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》，充分展现我国农业工程类高校教师的教学水平与风采，积极应对人工智能（AI）等新兴技术对农业工程教育的深刻变革，聚焦农业工程人才培养的新需求、新挑战与新路径，进一步提高广大农业工程类专业青年教师教学的积极性和创造性，培养青年骨干教师，增进相互间学习和交流，促进教师更新教育理念、改进教学方法和手段，全面提高农业工程类专业教学质量，经研究决定，中国农业工程学会、中国农业机械学会、中国农业机械学会地面机器系统分会联合举办第四届全国农业工程类专业青年教师讲课竞赛。现将竞赛具体事宜通知如下：

一、竞赛组织形式
1. 第四届全国农业工程类专业青年教师讲课竞赛设立组织委员会和竞赛分委员会。组织委员会由中国农业工程学会教育工作委员会、中国农业机械学会教育工作委员会、中国农业机械学会地面机器系统分会组成，下设秘书处。竞赛分委员会分为农业工程专业、农业机械化及其自动化专业（智能农业装备工程专业）、农业电气化专业、农业建筑环境与能源工程专业、农业水利工程专业五个分委员会，分别由中国农业工程学会教育工作委员会、中国农业机械学会教育工作委员会相应的委员组成。
2. 组织委员会秘书处负责竞赛的报名、审核和奖励工作。现场竞赛分组视具体报名情况而定，由竞赛分委员会负责现场竞赛的各项事宜。

二、竞赛程序

1. 第四届全国农业工程类专业青年教师讲课竞赛分为学校推荐、组委会审核和现场竞赛三个阶段。

2. 各校按照《第四届全国农业工程类专业青年教师讲课竞赛评选规则》（附件2）组织校内选拔，可通过教研室（系、所）推荐、校内竞赛等方式进行，并由推荐单位汇总并填写《第四届全国农业工程类专业青年教师竞赛汇总表》（附件4），于6月30日前一并发至组委会秘书处。(参加现场竞赛的教师每校每专业不得超过1人，但学校仅有唯一的一个专业的不超过2人)
3. 组委会秘书处审核教师参赛资格，确定参赛名单，并向参赛教师下发各专业现场竞赛通知，完成现场竞赛阶段的组织、评比工作。（现场竞赛具体事宜由竞赛分委会现场另行通知）
4. 各分委员会将现场竞赛评比结果上报组委会秘书处，由中国农业工程学会、中国农业机械学会、中国农业机械学会地面机器系统分会联合下文表彰，组委会秘书处安排获奖教师的颁奖事宜。

三、时间安排

报名：6月15日-7月18日
审核：7月18日-7月30日
现场竞赛：8月5日

四、竞赛设奖

本次竞赛分设特等奖、一等奖、二等奖，获奖比例分别为10%、30%、40%。
请各相关院校高度重视、广泛宣传、积极发动，鼓励更多的青年教师参加讲课比赛，同时积极动员广大教学经验丰富的老教师关心支持该项活动，为青年教师讲好课传授经验、当好参谋。
五、组委会秘书处联系方式

联系人：

王修彦，电话13621071228；
韩长杰，电话13609913705；
闫爱民，电话13999112922；
黄    薇，电话15026011568；
刘家强，电话15739433318；
袁盼盼，电话 15899221978；（7月底回国）
E-mail：xjau202508@163.com。